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این  می شود.  مختلف  بخش های  بر  اثرگذاری  باعث  اقلیمی  عوامل  تغییرات 
میزان  به  بستگی  آن  شدت  که  شود  آسیب  عامل  است  ممکن  اثرگذاری 
آسیب پذیری بخش مربوطه دارد. در مواردی برای سازگاری بهتر ممکن است، 
عکس العمل نسبت به این تغییرات به صورت طبیعی روی دهد، یا برای سازگاری 

بیشتر به صورت مصنوعی توسط انسان ها مدیریت شود.
یکی از مواردی که پس از تغییرات دما و افزایش گرما رخ می دهد، تنظیم دمای 
محل زندگی برای فراهم نمودن محیط مطلوب تر است، همان طور که در شرایط 
گرم، برای خنک کردن محیط زندگی و کار و در شرایط سرد برای گرم کردن 

آنها تلاش می شود. 
محاسبه میزان درجه خنک کردن، یا گرم نمودن محیط نسبت به دمای مطبوع، از 
شاخص های بررسی اثرات تغییر اقلیم بر انرژی است. دمای مطبوع ممکن است 
در مناطق مختلف تا حدودی متفاوت باشد، می توان این دما را در ایران تقریباً بین 
18 تا 21 درجه سلسیوس در نظر گرفت، یعنی اگر دما بیشتر از 21 درجه باشد، 
نسبت به خنک کردن و اگر کمتر از 18 باشد نسبت به گرم کردن اقدام می شود، یا 
می توان در مطالعات و بررسی ها یک عدد )درجه میزان دما( را برای هر دو منظور 
سرمایش و گرمایش در نظر گرفت. بر اساس منابع موجود و مطالعات انجام شده، 

دمای 15/5 درجه سلسیوس را برای هر دو منظور به کار برده اند. 
شاخص های درجه خنک کردن در روز )CDD-Cooling Degree Days( و 
نیز درجه گرم کردن در روز)HDD-Heating Degree Days(، می توانند در 
بررسی میزان اثر گذاری تغییر اقلیم در شرایط مطلوب و آسایش انسان ها استفاده 
شوند. معمولًا تفاوت متوسط دماهای کمینه و بیشینه را در روز با دمای مطبوع 
)انتخابی و پیش فرض( محاسبه می نمایند و اگر متوسط دما کمتر از دمای مطبوع 
بود، میزان تفاوت برای درجه گرمایش )HDD( و اگر بیشتر بود تفاوت درجه 

برای درجه سرمایش )CDD( استفاده می شود. 
اردبیل و رشت با فاصله هوایی نسبتاً کم، دارای تفاوت ارتفاعی نسبتاً زیادی 
هستند. به منظور مقایسه، میزان تغییرات HDD و CDD را در 36 ماه اخیر )تا 

مارس 2024( محاسبه و در قالب گراف های زیر ارائه نمودم.
در اردبیل )با کد 40708( میزان CDD در 36 ماه اخیر 1860/2 درجه و میزان 
HDD، 6900/4 درجه و در رشت )با کد OIGG( میزان CDD در همان مدت، 

4765/8 درجه و میزان HDD، 2670/2 درجه بوده است.
این در حالی است که فرمول ترند افزایشی آنومالی برای اردبیل در مدت 71 
رشت  برای  فرمول  همین  و   Y=0.034X–1.3427  ،)1950–2021( سال 
Y=0.0322X–1.2752 بوده است، که عدد اول فرمول میزان تغییرات سالانه 
آنومالی را در خلال 71 سال نشان می دهد و ترند افزایش آنومالی دما در این 
مدت  همین  در  اردبیل  برای  و  سلسیوس  درجه   2/2862 رشت  برای  مدت 

2/414 درجه سلسیوس بوده است.
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